spe.

genti manu, Christophorum Maurum, uti hostilem exercitum adoriretur, ultro urgebant. Tunc illis (utpote qui ex unius virtute omnes eisdem praedictis moribus optinebant) Venetorum esse omnium humanitatis videbatur. Denique ex illo Veneta res augeri cepit, Mediolanensis decrescere: donec festis, crebrisque nostrorum victoriis fractis, eas demum pacis conditiones excepere, quae Senatui dare pro dignitate republicae placuit. Et hoc ut nulli non gratum fuit, ita humanitati Christophori Mauri in primis exceptum ferri debet; quae vel socios in fide retinuit, vel praesidia quibus eires hostium frangerentur, omnium optime comparavit. Pace igitur facta, praefectum Patavii, qui nullum foris eum utilitatem, aut honorificentiorum dare census potest, suscepit: & in se tantum pro se tulit humanitatem, ut quem ante id tempus ceteros, tunc eorum commetipsum vicissim fastidirent. Non praeterquam quod Patavinis viris & opibus, & ductis, & habitudine corporis inter paucos summis, ignota ferme ante

illum diem erat praefectorum nostrorum humanitas, quod ubi recentem quorundam qui adversus imperium conspiraverunt, vel conjurationem, vel necem, simultatis in ceteros (quosquam eos quidem insontes atque ignaros) nonnulli remaneret, qui praefecti humanitatem, quantacumque fuisset, magnum videri faceret: atque humanissimus vir veluti de industria, ut qualem eum universi praedicebant, telem, immo vero etiam humaniorem Patavinis sentiant, ut amare jam tandem solum Venetum non iam inciperent, quod ante vel solum timebant, vel certe una cum serent quodam metu amabant. Itaque tum se primum senatus urbis ejus potitum & senat; & (quod animi grati argumentum est) fieri cepit. Nam animos jam studiis voluntateque civium in potestatem redegerat, qui prius corruptum ditionem magre tenebant: tum primum frequentes circa praefectum eius doctores, comitares, adesse, ac humanitatis vicissitudinem quantum maximum possent, ostendere. Tum primum nove quaedam lux omnium.

ocu.

specialmente quegliino, che ivi a titolo di studio dimoravano, fossero chiamati a parte della civica allegrezza; e tanta parve essere la compiacenza pubblica e privata in tutti, come se ogni ordine della Cittadinanza folleggiasse. Imperciocchè a noi ancora, che in presente ivi intorno ai legali e filosofici studj ci affaticiamo, non viene in oggi ricordato avvenimento più celebre e più meraviglioso. Che se poi desiderassi di trattenermi intorno alle sue Ambascerie appresso i Sommi Pontefici Eugenio IV, e Niccolò V; e dire in che modo per mezzo di quelle procurasse la dignità vostra senza scemare in parte alcuna l'umanità a se connaturale, dovrei comporre un'istoria, non un discorso; tanta è la copia che si offre delle cose da lui graziosamente e sapientemente operate. Imperciocchè non già (com'è vizio di alcuni) ebbe mai tanto riguardo alla dignità vostra, che dispregiasse coloro ai quali era destinato, intendendo egli che ciascuno si teneva per grande nel suo dominio; non che il Sommo Pontefice, che grande è ancora negli stranieri. Oltre da che se alcun comando dal Senato avesse ricevuto che, per due vie eseguir si potesse, non mai scelse egli quella per cui conducevano i rimproveri e le minacce, piuttosto che l'altra, per cui colle lodi e colle promesse si procedeva, sapendo che da coloro ancora che sono agli estremi ridotti difficilmente ottenere alcuna cosa si suole per via di rimproveri e di minacce, ed all'incontro ogni cosa agevolmente anche da quelli che ci stanno molto al di sopra per via di lodi e di promesse. Ed alla per fine se qualche acerba risposta riportata avesse, non rese inteso mai il Senato delle parole piuttosto che del sentimento, nè mai vi fece alcuna giunta per dar più tuono alla faccenda; sapendo che da ossiffatti motivi talvolta si suscitano grandissime guerre, e per non potersi tollerar pazientemente questa parola, o quell'altra per colpa di un solo tutta la Repubblica si viene a porre sossopra scoppiando l'una dall'altra ognora nuove ragioni di querele. E per tal motivo ottenne tanta fede appresso i Sommi Pontefici, che più non ne aveva appresso il Senato, e non ricercò giammai cosa da essi, che facilissimamente non la impetrasse. Pertanto riportando seco nel ripatriare privata gloria a pubblico vantaggio congiunta, con quali onorificenze, o Dio buono! lo accoglievate, quanto sollecitamente, e quanto

oculis oriri vita est; & eadem illi potissimum qui studiorum gratie adiant, in iustis partem vocari: tantaeque tum publicae, tum privatae omnium voluptatis avar, ut tota pars civitas ducere videretur. Nam & apud nos qui legibus libi, aut philoſophiam in praesentem operam dantur, nihil hodie quoque vel celebratur, vel mirificentius predicatur. Jam vero si laetentur ad Eugenium IV, & Nicolaum V summos Pontifices, & in eis quoque simul dignitatis vestrae rationem habuerit, simul de innotis sibi humilitate nihil imminuit, dicere eiplam, historia mihi, non oratio, componenda est; tantum nudique sermone ab eo humane, ac sepius gustarum occurrit. Neque enim (quod plerique vobis inest) sic nequam dignitatis vestrae rationem habuit, ut eos ad quos mittebat contempserit, sciens aut quemque in ditiose sibi magnum aideri; sed in summum Pontificem, qui in aliis quoque est magnus. Neque rursus si quid ab senatu juberetur quod duobus effici modis poterit, cum aliquando complexus

est modum quem iurgia, minime porrigebant, potius quam cum laudes pollicitationeque dabant; sciens, etiam ab his qui ad extrema quoque redacti sunt, agra iurgia misisse aliquid, contra vero laudibus, etque pollicitationibus etiam ab his qui multo superiorem existant, facile omnia impetrari solere. Neque postremo si quid illi acerbis respondissent, verborum potius quam sententiarum sententiam certiorum fecit, aut aliquid ipse negotium exegrandum adjacit; sciens ex hujusmodi causis maxima luctum esse succedendi; & dum unum aut alterum verbum equo animo ferri non poterat, totam simul republicam velle subdita criminacionum eusia arumpeutibus, anius culpa quaereri. Atque ob haec ipsa tanta apud summos Pontifices fideri fuit, ut majorie apud senatum non fuerit: nihilque nunquam poposcit, quod non facillime impetraret. Itaque cum ex his domesticam gloriam, & publicam utilitatem Venetia redians rapuraret, Deus bone! quanto cum honore suscipiatis, quam subito, quam

quanto rapidamente lo trasciegliate all'onore di altra Ambasceria, o Magistrato! Appena alcun poco respirato avea dalle fatiche del viaggio, che tosto il Senato lo comandava che si accingesse ad un nuovo. A tali comandi egli (siccome uomo che ogni travaglio per pubblico servizio volentieri portava, da nessun incomodo si sottraeva, nè schifava pericolo alcuno) con sommo zelo si prestava, ripetendo sempre quel detto di Scipione Africano: esservi nel cielo per tutti coloro che difendessero, assistessero, ingrandissero la Patria, riserbata una certa sede, in cui eglino beati avessero eternamente a godere; sicchè facilmente poteva ciascuno congetturare ch'egli dopo sostenute molte fatiche e vigilie sarebbe per esser Doge di questa nostra Dominante. Ora conciossiachè si adoprassero egli di fuori in tanti pubblici uffici, forse per ciò trascurò gli interni e civili? Non già per certo; ma eletto assai spesso dai maggiori consessi in Savio del Consiglio, in Censore, in Consigliere, fra quelli del Consiglio de' X esercitò la giustizia non solo, la prudenza, l'eloquenza, ma quella umanità ancora, che fra tutte le virtù tiene il principato. Che se io trattencrmi dovessi intorno questi suoi Magistrati parte a parte, temo, Padri, che o non mi bastasse il tempo, o dovessi della benignità vostra abusare. Imperciocchè veggio soprabbondare a me incredibilmente la materia alle lodi, ed esser le qualità lodevoli di quello così eguali fra loro, che sarebbe difficilissima a farsi la scelta da quale dovessi alle lodi mie dar principio. Conciossiachè lodare dovrei in prima la giustizia? la quale esercitò egli sempre con tale discrezione, che verso i colpevoli per clemente si teneva nella severità, e verso gl'innocenti per severo nella clemenza: ma di quella già ne avete avute tante prove per innanzi, e tante ne avete in presente, che superfluo si rende ormai l'illustrare ciò che è per se chiaro e manifesto. Ammirerò la prudenza? di questa egli così sempre a salvezza della Patria fece uso, che a comune giudizio superò facilmente quegli ottimi Rettori del Repubblicano governo, quali furono un P. Lentulo, un Q. Metello; un P. Africano, ed un C. Lelio: ma ciò risplende di tanta luce nella nostra Repubblica, quanto è il mezzogiorno a cielo sereno. Renderò conto della sua eloquenza? mercè di questa giunse a piegare mai sempre a qualunque parte